Thiện Ý

Đúng 50 năm trước đây, vào Tết Mậu Thân 1968, quân đội cộng sản Bắc
Việt đã đồng loạt mở cuộc tấn công vào các đô thi Miền Nam, vi phạm trắng
trợn lệnh hưu chiến, phá tan bầu không khí vui xuân đón Tết thiêng liêng cổ
truyền của người dân Việt, gây tàn phá, chết chóc tang thương cho toàn
Miền Nam.

“đế quốc
Mỹ” để rồi sau đó chính phủ quốc gia Việt Nam Cộng Hòa bị ép buộc phải
ký vào như bản án tử hình được tuyên và thi hành án vào ngày 30-4-1975.

Theo H. kể lại, thì trước 30-4-1975 Cha Mẹ anh là một nhà buôn giàu có
buôn bán trầm hương nổi tiếng ở Huế, nhà có người ăn kẻ ở. Đúng đêm 30
Tết Mậu Thân 1968, Việt cộng tấn công vào thành phố Huế. Sau khi Việt
cộng chiếm đóng ít ngày, mọi người trong nhà đều sửng sốt khi thấy một chị
giúp việc mặc đồ đen, đội nón tai bèo mang súng AK đi cùng hai người khác
đến nhà yêu cầu đưa người yêu của chị gái anh, lúc đó là một sinh viên
trường võ bị quốc gia Đà Lạt về nghỉ Tết (sau là Thiếu tá T.H.H là chồng
của chị anh), phải ra trình diện.

Anh nói, cái chết của người Cha đã chấn động mạnh
khiến anh như bị bệnh thần kinh một thời gian vì mang mặc cảm do mình lơ
là để Cha tự tử chết thảm thương.

Tôi viết lại câu truyện có thật này theo lời kể của H. một trong những người
con của một Bà Mẹ nạn nhân trong hàng ngàn nạn nhân bị Việt cộng sát hại
hay chôn sống trong các ngôn mồ tập thể ở Huế trong biến cố Tết Mậu Thân
1968. Nếu tất cả những câu truyện thật này được phơi bày, chắc phải in
thành hàng ngàn trang sách. Ðó là một tội ác tầy trời mà ngày nay thế giới
văn minh gọi là “Tội ác chiến tranh” hay “Tội ác chống nhân loại”, với
những thủ phạm phải bị đem ra xét xử và trừng phạt.

Vì hành động ăn mừng này làm người ta liên tưởng đến các cuộc uống máu,
nhảy múa bên xác quân thù của các bộ lạc xa xưa còn man rợ khi chiến
thắng một bộ lạc yếu kém hơn mình.

Trên diễn đàn này, hơn một lần chúng tôi đã lên tiếng kêu gọi đảng và nhà
cầm quyền cộng sản Việt Nam hãy chấm dứt ngay việc ăn mừng các biến cố
quan trọng trong cuộc chiến tranh vừa qua; như biến cố Mậu Thân 1968 và
30-4-1975… Vì những biến cố ấy và tất cả các biến cố dẫn đến kết thúc
cuộc chiến tranh “nồi da sáo thịt” vào ngày 30-4-1975, chẳng phải là thắng
lợi của phe này (Việt cộng) với phe kia (Việt quốc).